ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2011 г. N 410

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", а также в целях организации обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности Правительство Курганской области постановляет:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Управлению реабилитации территорий и защиты населения Курганской области совместно с Комитетом по печати и средствам массовой информации Курганской области, пресс-службой Губернатора Курганской области подготовить и провести цикл обучающих теле- и радиопрограмм, разместить публикации по вопросам пожарной безопасности в печатных средствах массовой информации.

Рекомендует:

органам местного самоуправления Курганской области:

1) оказывать содействие органам государственной власти Курганской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2) проводить противопожарную пропаганду на территории соответствующих муниципальных образований;

руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности при обучении мерам пожарной безопасности работников руководствоваться Положением об организации обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности согласно приложению к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Губернатора Курганской области Бухтоярова А.И.

Губернатор Курганской области

О.А.БОГОМОЛОВ

Приложение

к Постановлению

Правительства

Курганской области

от 23 августа 2011 г. N 410

"Об организации

обучения населения

Курганской области

мерам пожарной

безопасности"

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об организации обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденными Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 года N 313, Нормами пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций", утвержденными Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12 декабря 2007 года N 645, Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 17 "О пожарной безопасности в Курганской области" и иными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в области пожарной безопасности.

2. Положение устанавливает единые требования к организации обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности (далее - обучение населения мерам пожарной безопасности), определяет основные цели и задачи обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности, а также формы и методы обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.

3. Финансовое обеспечение деятельности органов исполнительной власти Курганской области по ведению противопожарной пропаганды и обучению населения мерам пожарной безопасности осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели законом Курганской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

Раздел II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ ОБУЧЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

4. Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной безопасности являются:

- соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;

- освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказание пострадавшим на пожаре первой помощи; снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;

- развитие системы обучения населения Курганской области мерам пожарной безопасности на основе единства принципов, форм и методов обучения;

- формирование необходимого организационного, информационного, ресурсного и кадрового обеспечения системы обучения населения мерам пожарной безопасности;

- повышение эффективности взаимодействия органов исполнительной власти Курганской области, органов местного самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории Курганской области;

- обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения мерам пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.

Раздел III. ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

5. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в форме:

- противопожарных инструктажей;

- изучения минимума пожарно-технических знаний по специальным программам;

- учений и тренировок по отработке практических действий при пожарах;

- противопожарной пропаганды.

Раздел IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

6. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

- обучение населения мерам пожарной безопасности по специальным программам, осуществляется с отрывом от производства в образовательных учреждениях пожарно-технического профиля, Государственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов "Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Курганской области" (ГОУ "УМЦ по ГО и ЧС Курганской области"), в организациях, оказывающих в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности;

- организацию проведения учебно-методических сборов, тренировок, других мероприятий по обучению мерам пожарной безопасности;

- разработку учебных программ, издание учебной литературы, в том числе пособий по пожарной безопасности.

7. Обучение мерам пожарной безопасности населения по месту жительства рекомендуется проводить организациями различных организационно-правовых форм, занятыми обслуживанием жилищного фонда, посредством:

- проведения не реже одного раза в год по месту проживания граждан противопожарного инструктажа с регистрацией в журнале инструктажей по пожарной безопасности;

- проведения лекций, бесед о мерах пожарной безопасности на собраниях и сходах граждан;

- выдачи пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности для самостоятельного изучения гражданами.

8. Обучение мерам пожарной безопасности членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, гаражных и иных специализированных потребительских кооперативов рекомендуется осуществлять ежегодно членами правлений указанных товариществ и кооперативов перед началом весенне-летнего и осенне-зимнего сезонов.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ПРОПАГАНДЫ

9. Противопожарную пропаганду проводят органы исполнительной власти Курганской области посредством:

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток и листовок, специальной литературы и рекламной продукции;

- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности в сети Интернет, на радио, телевидении, светодиодных экранах;

- организации конференций, конкурсов, выставок противопожарной тематики, а также соревнований добровольных пожарных формирований и дружин юных пожарных;

- размещения в сети Интернет на сайтах органов исполнительной власти Курганской области разделов, посвященных пожарной безопасности, и формирования культуры безопасности жизнедеятельности;

- установки на улицах и в местах с массовым пребыванием людей щитов, плакатов и других средств наружной рекламы, использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.